

LHOTSKÝ INFORMÁTOR



Číslo vydání: 1/2021

vydán dne 20.1.2021

Vážení spoluobčané,

chtěl bych vám v prvním vydání zpravodaje v tomto roce znovu popřát zejména mnoho zdraví, což je vzhledem k dění všude kolem nás, stále aktuálnější. Nemoc COVID-19 a s ním spojená různá omezení nám stále komplikují život, ale nezbyvá než vydržet a věřit, že brzy bude lépe.

V tomto roce čekají naši obec dvě velmi významné stavby. První bude rekonstrukce mostu přes přivaděč na silnici k úpravně vody, druhou bude stavba vodovodu v místní části Oblesky. Práce na obou stavbách omezí částečně dopravu a komfort života ve svém okolí, proto předem děkuji za pochopení a respektování příslušných omezení. O konkrétních termínech zahájení jednotlivých staveb a s tím spojených omezeních budete samozřejmě včas informováni na webových stránkách naší obce.

Mgr. Roman Čagala, starosta

Oznámení omezení rozsahu úředních hodin na Obecním úřadě ve Vyšších Lhotách.

V souvislosti s usnesením vlády ČR č. 1379 s účinností od 27.12.2020 je omezen do odvolání rozsah úředních hodin obecního úřadu takto:

Pondělí 8.00 – 10.00 hodin 13.00 – 16.00 hodin

Středa 8.00 – 10.00 hodin 13.00 – 16.00 hodin

Prioritním úkolem obecního úřadu je s ohledem na minimalizaci možnosti šíření nákazy upřednostňování písemného, elektronického či telefonického kontaktu před osobním kontaktem.

Obecní úřad žádá veřejnost, aby, pokud to bude možné, využila pro komunikaci s úřadem písemnou nebo elektronickou formu – e-mail: obec@vysnilhoty.cz, datovou schránku 924bk7r nebo telefonický kontakt 558 692 272, 602 565 116.

U vchodu do obecního úřadu je vpravo umístěna hnědá schránka Obecního úřadu Vyšší Lhoty, kde lze vhodit případné písemnosti.

Prioritně bude obecní úřad osobně se žadatelem vyřizovat agendy, které se neobejdou bez osobní přítomnosti žadatele (např. Czech Point, ověřování podpisů, přihlášení k trvalému pobytu). Žádáme klienty, aby si telefonicky dohodli termín osobní návštěvy na úřadě.

Před vstupem do budovy obecního úřadu použijte dezinfekční přípravek osobní hygieny (ANTI-COVID) – dezinfekce rukou. Naneste na dlaně a rozetřete po celých rukou a zápěstích.

Použijte ochranný prostředek dýchacích cest (nos, ústa), jako je respirátor, rouška, ústenka, šátek, šál nebo jiné prostředky, které brání šíření kapének.

Vstupujte do budovy jednotlivě, dodržujte odstupy mezi osobami alespoň 2 metry.

Očkování seniorů proti Covid-19 – pomoc s registrací.

Linka pomoci MSK:

Pomoc s registrací očkování proti Covid-19 pro seniory nad 80 let – volejte zdarma denně 8 – 18 hod. tel. číslo **800 720 210.**

Rovněž Charita Frýdek-Místek nabízí pomoc s registrací na očkování proti nemoci Covid-19, zvláště starším občanům.

Přijedeme za vámi domů nebo pomůžeme s telefonickou registrací.

V případě zájmu nás kontaktujte na telefonním čísle **737 813 578** a naši terénní pracovníci se s vámi domluví na podrobnostech.

Výběrové řízení - pronájem 1 bytu v objektu Mateřské školy ve Vyšních Lhotách.

Obec Vyšní Lhoty vyhlašuje výběrové řízení na pronájem 1 obecního bytu (2+kuchyňský kout s příslušenstvím) v objektu Mateřské školy Vyšní Lhoty č. 232, který bude k dispozici od 1.4.2021.

Žádost o pronájem bytu musí obsahovat:

- osobní údaje žadatele (rodinné vztahy - počet členů domácnosti ap.)
- zdůvodnění podání žádosti a perspektivní řešení svého bytového problému (uvést jakým způsobem hodlá žadatel tento problém řešit)
- požadovaná délka nájmu bytu (maximálně 3 roky).

Byt bude přednostně přidělen žadateli s trvalým pobytem v obci Vyšní Lhoty, případně žadateli, který nemá v obci Vyšní Lhoty trvalý pobyt, ale provádí zde výstavbu rod. domku a potřebuje přechodně řešit bytový problém.

Žádosti o pronájem obecního bytu **doručte na Obecní úřad Vyšní Lhoty** v termínu nejpozději **do 8.2.2021 do 16.00 hod.** Na později podané žádosti nebude brán zřetel.

Vybírání poplatků za odpady a za psy v roce 2021.

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (tzv. poplatek za odpady) na rok 2021 zůstává stejný, tj. **500,--Kč/1 osoba**.

Poplatek za psy zůstává stejný, tj. 50,-- Kč/1 pes. Za každého dalšího psa téhož majitele 100,-- Kč.

Poplatky lze uhradit kdykoliv v úředních dnech (viz výše), nejpozději do 15.11.2021, v hotovosti na Obecním úřadě ve Vyšních Lhotách, nebo bankovním převodem na účet 1685948359/0800. Variabilní symbol vám sdělíme na telefonním čísle 558 692 940, v loňském roce přidělené VS zůstávají platné.

Sběrný dvůr Vyšní Lhoty.

Základní provozní doba je každý sudý pátek (den svozu popelnic) v době od 8.00 – 16.00 hod. **Od 26.3.2021 do 6.11.2021** bude rozšířena provozní doba, a to o **každou sobotu** (po dni svozu popelnic) v době od 8.00 – 11.00 hodin.

Známky na popelnice.

Známky na popelnice na rok 2021 je možné si vyzvednout na obecním úřadě v úředních dnech do **31.3.2021**. Po tomto termínu neoznačené popelnice známkou na rok 2021 již nebudou vyprázdněny.

Informace Katastrálního pracoviště Frýdek-Místek – obnova katastrální mapy novým mapováním.

V obci Vyšní Lhoty bude probíhat obnova katastrální mapy novým mapováním. Základním principem obnovy je nové šetření Vašich vlastnických hranic v terénu za účasti zaměstnanců katastrálního úřadu, zástupce obce a stavebního úřadu.

Zahájení zjišťování hranic v terénu je naplánované na konec měsíce března tohoto roku a bude probíhat cca do poloviny roku 2022. O termínu a místu schůzky budete informováni nejméně 3 týdny předem. V zaslaném dopisu bude uveden datum, čas a místo schůzky a další vysvětlení a principy nového mapování.

Těšíme se na spolupráci.

Zaměstnanci Katastrálního pracoviště Frýdek-Místek.

Informace obce o využití poskytnutých příspěvků na úhradu nákladů obce Vyšní Lhoty, za rok 2020, vynaložených v souvislosti se zařízením na území obce Vyšní Lhoty ve smyslu zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů.

V roce 2020 obdržela obec Vyšní Lhoty příspěvek na úhradu nákladů obce vynaložených v souvislosti se zařízením na území obce Vyšní Lhoty v celkové výši **136.560,- Kč**

Výše příspěvku	Použito celkem	Účel použití
za IV. čtvrtletí: 23.740,- Kč	23.740,-	svoz komunálního odpadu
za I. čtvrtletí: 27.980,- Kč	27.980,-	svoz komunálního odpadu
za II. čtvrtletí: 11.760,- Kč	11.760,-	svoz komunálního odpadu
za III. čtvrtletí: 73.080,- Kč	73.080,-	oprava místních komunikací

Informace obce o využití finanční odměny od společnosti EKO-KOM, a.s. v roce 2020.

Obec Vyšní Lhoty v roce 2020 obdržela od společnosti EKO-KOM, a.s. finanční odměnu za zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů (papír, plasty, sklo) ve výši 150.334,50 Kč. Tato odměna byla využita na pokrytí nákladů na odvoz separovaného odpadu ve výši 128.179,80 Kč a částečně na pokrytí nákladů na odvoz vytríděného odpadu ze sběrného dvora ve výši 22.154,70 Kč.

Senior klub Vyšní Lhoty.

Vážení senioři, „kovidová“ situace není dosud příznivá k tomu, abychom se mohli scházet a realizovat plánované akce. Mnohé neuskutečněné větší akce (zájezd, svatomartinské posezení a některé další) jsme přesunuli do tohoto roku. Členové výboru našeho klubu připravili na celý rok 2021 pestrý program, jehož plán všichni obdržíte bezprostředně po uvolnění omezení.

Všem přejeme hlavně zdraví a těšíme se na shledanou!

Výbor Senior klubu

Informace spolku Vyšní Lhoty dětem z.s.

Zdravíme všechny statečné a trpělivé děti a jejich rodiče a prarodiče. Jistě vám chybí "normální denní kontakt s kamarády, spolužáky". Nám to taky chybí a moc se těšíme, na to, až se budeme moci opět setkat. Rozhodně, pokud to situace dovolí, chtěli bychom uspořádat v březnu turnaj v pexesu, nebo jiný turnaj venku na hřišti. Letos plánujeme "Hledání velikonočních vajíček" a orientační běh pro děti předškolního i školního věku. Informace o tom, kdy se akce budou konat, zveřejníme na našich stránkách. Těšíme se a doufáme, že akce uskuteční.

Rodiče ze spolku Vyšní Lhoty dětem, z.s.

Provozní hodiny pošty Vyšní Lhoty.

Pondělí: 8.30 - 10.00 hod. 14.30 - 16.30 hod.

Úterý, středa, čtvrtek, pátek: 8.30 - 10.00 hod. 14.30 - 16.00 hod.

Telefonní číslo na poštu: 954 273 906.

Lhotský informátor – periodický tisk územního samosprávného celku, je vydáván 6 x ročně, obsahuje informace z oblasti státní správy a samosprávy, zapsán do evidence periodického tisku pod ev. číslem MK ČR E 10254, vydává v počtu 370 ks Obec Vyšní Lhoty se sídlem Vyšní Lhoty č.p. 244, PSČ: 739 51, zdarma, IČO: 00577014, tel: 558 692 272, e-mail: obec@vysnilhoty.cz, www.vysnilhoty.cz, DS: 924bk7r

Včelky si zase povídaly

Obyčejně se ozýváme až v předjaří, ale letos chceme udělat výjimku, abyste Vy, lidé, měli více času na přemýšlení a přijetí novoročních předsevzetí, co udělat v roce příštím lépe, a zároveň jak nám včelkám chcete pomoci.

Koncem roku děláme jakousi uzávěrku, co se nám podařilo, co jsme chtěli udělat a na co jsme třeba i zapomněli. Tak jako se každý rok opakují roční období, tak i naše činnost je na těchto obdobích závislá, zvláště na jaře. Nejdříve Vám však musíme povědět, jaký pro nás včelky byl ten rok uplynulý.

Minulý rok nebyl pro nás moc příznivý, ale věříme, že ten příští bude lepší. Nejdříve vše pěkně rozkvetlo a z toho jsme měly velkou radost, ale do toho přišly v některých regionech mrazíky, a co se nám nepodařilo rychle nasbírat, bylo pryč. Ze začátku jara jsme byly ještě slabé a vylíhlo se málo našich sestřiček, proto nám během zimy hodně rojů uhynulo. Po jarním květenství přišly deště a prudké změny teploty a my jsme neměly co sbírat. Lípa dala letos opět jen trochu a nebyla ani medovice. Medovice je šťáva, kterou hlavně jehličnany vypouštějí po napadení mšicemi. To je pak ten tmavý med, který obsahuje více fruktózy, minerálních látek a stopových prvků.

Než ty špatné zprávy ukončíme, tak je tu ještě jedna. Slyšely jsme, že chcete rušit parky a vybudovat na nich třeba parkoviště a jiné. Možná se to dá vyřešit i jinak. Mějte na paměti, že na žádné asfaltové ploše nebo parkovišti rostlinky nevykvetou. My včelky tomu nerozumíme, ale vy lidé zkuste vymyslet něco jiného a lepšího, ať nám zeleně neubývá, spíše naopak. O to Vás moc prosíme. Pomůžete tím i sobě. Važme si přírody, která nám prostřednictvím nás včeliček kromě opylování dává i dary, které jsou důležité pro Vaše zdraví!

Vy lidé si dáváte do nového roku i dobrá a moudrá předsevzetí – prosíme, dejte si do nich i taková, jak pomůžete přírodě, sobě a nám včelkám a vysejte na své zahradě alespoň záhon kytic, který nejen ozdobí, oku lahodí, ale i provoní.

Sokoli, skauti i děti, zkuste pro nás včelky udělat něco, co nás všechny potěší. Ti hodní včelaři slibují, že za úspěšný pokus Vás odmění skleničkou medu a my včelky „přisaháme“, že jim ten med nasbíráme a zároveň Vás pozveme na jeho točení.

To, že je med zdravý, už věděli staří Egypťané i Římané. Zkuste se o tom přesvědčit i Vy. Před ranní hygienou si dejte čajovou lžičku medu, nechte rozpustit v ústech a spolkněte. Med má antioxidační a antibakteriální účinky,

kterých se tu bakterie leknou. Kéž bychom Vám lidem tím pomohli i s koronavirem. A co propolis? Ten rovněž obsahuje antibakteriální látky, používá se i k výrobě léků, pomáhá proti virům a parazitům. Takže o nemocech jako angína, chřipka se dozvíte jen z tisku.

Jestliže se budete řídit našimi radami a budete zdraví, pošlete třeba fotku Vašeho záhonku kytiček, abychom Vás mohli odměnit tou skleničkou medu.

Na závěr Vám my Vaše včelky přejeme do nového roku, abyste byli zdraví, a abyste pomohli nám včelkám. My za to slibujeme, že nasbíráme hodně medu. Když náhodou píchne, znamená to, že jen upozorňujeme, že jste na svá novoroční předsevzetí zapomněli.

Se včelkami rozmlouval a včelky to svým bzučením dosvědčují člen ZO ČSV Dobrá u FM.

JUDr. Miroslav Dobeš